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ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Υγείας

ΘΕΜΑ: «Προβλήματα  στην Καρδιολογική κλινική του Νοσοκομείου “Σωτηρία”,
της Αθήνας»

Κύριε Υπουργέ,

Πρόσφατα, γίναμε αποδέκτες καταγγελιών υγειονομικών στελεχών,  που ανησυχούν και
προβληματίζονται για την στάση της Πολιτείας, αναφορικά με τη μη  λήψη μέτρων στα
όσα διαδραματίζονται στην Καρδιολογική κλινική του Νοσοκομείου Σωτηρία. Κάνουν οι
ως άνω λόγο για την, εδώ και καιρό, υποβάθμιση των συνθηκών παροχής υπηρεσιών
Υγείας και την επιλεκτική αντιμετώπιση των πολιτών - ασθενών. Συγκεκριμένα, η κρατική
Καρδιολογική κλινική του Νοσοκομείου «Σωτηρία» είχε στην διάθεσή της και μια Μονάδα
Εντατικής Θεραπείας για να βοηθείται στην εκπλήρωση της αποστολής της. Πριν λίγο
καιρό,  μετακόμισε και η Γ΄ Πανεπιστημιακή κλινική στην κρατική Καρδιολογική κλινική
του Νοσοκομείου «Σωτηρία».  Υπεύθυνοι  για  την  λειτουργία  της  Εντατικής  Μονάδας
Θεραπείας,  ήταν  ένας  καθηγητής,  εκ  μέρους  της  Πανεπιστημιακής  κλινικής  και  δύο
διευθύντριες,  εκ  μέρους  της  καρδιολογικής,  οι  οποίες,  τον  Ιανουάριο  του  2021
συνταξιοδοτήθηκαν.  Εν ολίγοις,  κατέληξε  υπεύθυνος της ως άνω Εντατικής  Μονάδας
Θεραπείας  να  μείνει  μόνο  ένας,  ο  καθηγητής  της  Πανεπιστημιακής  κλινικής.  Με  την
σταδιακή  εξέλιξη  της  πανδημίας,  η  Καρδιολογική  κλινική  έκλεισε  και  τα  κρεβάτια  της
δόθηκαν στην 5η Πνευμονολογική κλινική για ασθενείς «Covid - 19». Τα δε 8 κρεβάτια της
Μονάδας Εντατικής Θεραπείας εξακολουθούν να λειτουργούν σαν κρεβάτια «non covid»
(δηλ. καρδιολογικά). Σύμφωνα με όσα μας καταγγέλλονται, η ως άνω Μονάδα Εντατικής
Θεραπείας,  με  τις  8  κλίνες  της,  μετατράπηκε  σε  «κλινική  του  ενός».  Επιπρόσθετα,
καταγγέλλεται ότι, οι εισαγωγές, η θεραπεία των περιστατικών και τα εξιτήρια γίνονται με
συνοπτικές  διαδικασίες,  αφού  δεν  υπάρχει  άλλη  ιατρική  άποψη.  Τέλος,  αξίζει  να
επισημανθεί, όπως μας καταγγέλλεται, ότι επεβλήθη να εφημερεύουν μονάχα οι γιατροί
της Πανεπιστημιακής κλινικής, αποκλείοντας, με αυτό τον τρόπο, τους καρδιολόγους της
κρατικής Καρδιολογικής από το πρόγραμμα των εφημεριών του Νοσοκομείου.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:

1.  Είναι ενήμερη  η  πολιτική  ηγεσία  του  Υπουργείου  Υγείας  για  τα  ως  άνω
καταγγελλόμενα;
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2.  Σε  ποιες  ενέργειες  προτίθεσθε  να  προβείτε,  προκειμένου  να  αρθούν  οι  όποιες
υπόνοιες για την αδιαφανή λειτουργία της ως άνω Μονάδας Εντατικής Θεραπείας και να
διασφαλιστεί με τον καλύτερο δυνατό τρόπο η διαφάνεια, στα πλαίσια της νομιμότητας
και της ίσης και χρηστής αντιμετώπισης των πολιτών, που έχουν ανάγκη νοσηλείας σε
Μονάδα Εντατικής Θεραπείας;

3.  Προτίθεσθε  να  διαμορφώσετε  κατάλληλους  υγειονομικούς  χώρους  στα  Τμήματα
Επειγόντων Περιστατικών, του Νοσοκομείου «Σωτηρία», ώστε το ΕΚΑΒ να προσκομίζει
μόνο βαριά περιστατικά που θα χρήζουν εισαγωγή σε Καρδιολογική Μονάδα Εντατικής
Θεραπείας;

4.  Προτίθεσθε  να  προβείτε  στην  άμεση  αντικατάσταση  των  υπευθύνων  ιατρών  της
κρατικής  Καρδιολογικής  του  Νοσοκομείου  «Σωτηρία»,  που  συνταξιοδοτήθηκαν
πρόσφατα;

5.  Ποιο είναι το πρόγραμμα εφημεριών των ιατρών για τον τρέχοντα μήνα Ιούνιο στην
Καρδιολογική κλινική, του Νοσοκομείου «Σωτηρία»;

Οι ερωτώντες Βουλευτές
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